
L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di ottobre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  298   Del  03-10-18
 Reg. generale 298

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 298 del 03-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO ANNO
SCOLASTICO 2018/2019 - PROVVEDIMENTI.



Visto il  Decreto Sindacale n. 9 del 01.07.2014  di attribuzione della Responsabilità
dell’area Amministrativa- Tecnica-Contabile, in capo al sottoscritto

Considerato che sono stati assolti  gli obblighi inerenti il conflitto di interesse ;

Vista la nota della Regione Marche prot. n. 1099963 del 02.10.2018 ad oggetto: “
Indirizzi operativi ai Comuni delle Marche per richiedere il contributo relativo alla
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per gli studenti della scuola
dell’obbligo e della scuola secondaria superiore per l’anno scolastico 2018/2019 –
DDPF n. 1160/IFD del 01.10.2018”;

Vista  deliberazione di Giunta Regionale n. 1285 del 10.09.2012, con la quale sono stati
fissati i criteri e gli indirizzi per i Comuni per la fornitura gratuita o semigratuita dei
libri di testo per l’a.s. 2012/2013 e successivi;

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e servizi
territoriali per la formazione e servizi per il Mercato del Lavoro n. 536 del 26 settembre
2017 con il quale sono state determinate le procedure gestionali per la fornitura gratuita
o semigratuita dei libri di testo scolastici per l’a.s. 2017/2018 ai sensi delle linee di
indirizzo indicate dalla DGR 1285/2012 sopra richiamata:

di individuare nel Comune di residenza degli aventi diritto, l’Ente titolare1.
dell’erogazione dei benefici sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo
prevista dal DPCM n. 320 del  5.8.1999 e dal DPCM n. 226 del 4.7.2000;

di ammettere al beneficio il genitore o chi rappresenta il minore appartenente a2.
famiglie il cui indicatore economico equivalente (ISEE) non sia superiore ad €
10.632,94 al fine di uniformare il requisito di accesso a quello di altre forme di
agevolazioni riguardanti il diritto allo studio ordinario. Per l’individuazione
dell’Indicatore Economico Equivalente si applica il Decreto Legislativo 5 dicembre
2013, n. 159 e s.m.i., sulla base della DSU (dichiarazione sostitutiva unica) 2018 e
con riferimento alle iscrizioni effettuate per l’a.s. 2018/2019;

di incaricare i Comuni ad accogliere le istanze prodotte dai propri residenti, titolari3.
di potestà genitoriale, sull’apposito modello di richiesta (Allegato A/1), sia per gli
alunni frequentanti Istituti scolastici ricadenti nello stesso territorio comunale o in
Comuni vicinori che per quelli frequentanti Istituti scolastici in Regioni limitrofe
alle Marche. I singoli Comuni, valutano l’ammissibilità delle domande, in base ai
requisiti previsti da legge, con verifica, per i casi di frequenza extra-regionale della
non sovrapposizione del beneficio. Ai fini dell’acquisizione delle istanze il Comune
può avvalersi della collaborazione delle scuole (D.P.C.M. 226/2000 art. 1 comma 1
lettera a). Le informazioni acquisite dagli utenti nei modelli di richiesta (Allegato
A/1), dovranno essere inserite da parte degli operatori di ciascun Comune nella
procedura informatica, attraverso l’accesso al portale janet della Regione Marche
(raggiungibile all’indirizzo https://janet.regione.marche.it/), che è predisposta per
tale funzionalità. L’inserimento delle informazioni contenute nell’istanza di accesso
di cui all’Allegato A/1 può essere effettuato tramite procedura informatica
simultaneamente all’atto della domanda dell’utente in presenza dell’operatore
accreditato;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 298 del 03-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

https://janet.regione.marche.it/


di incaricare i Comuni ad assicurare l’intervento agli studenti sotto soglia ISEE4.
prevista al punto 2, attraverso forme idonee di pubblicità, sulla base del requisito
della residenza anagrafica includendo i soggetti che, seppur residenti sul loro
territorio frequentano scuole di altri Comuni o di altre Regioni laddove, queste
ultime, non assicurino loro il beneficio;

che i Comuni dovranno trasmettere, solo ed esclusivamente tramite procedura5.
informatica attraverso l’accesso al portale janet della Regione Marche
(raggiungibile all’indirizzo https://janet.regione.marche.it/), entro il termine ultimo
perentorio del 15 novembre 2018, i prospetti riepilogativi delle istanze ricevute,
verificate e dichiarate ammissibili al beneficio, contenenti il numero dei beneficiari
per la scuola secondaria di primo grado e il numero dei beneficiari per la scuola
secondaria di secondo grado, che verranno originati dal sistema operativo nel
periodo temporale che intercorre tra il 22 ottobre 2018 e il 15 novembre 2018, una
volta che gli operatori comunali avranno inserito tutte le istanze e validato le stesse,
con la particolarità che tali prospetti riepilogativi possono essere continuamente
prodotti con l’inserimento di nuove richieste di contributo validate entro il termine
ultimo perentorio di cui sopra;

di ripartire tra i Comuni marchigiani la quota attribuita alla Regione Marche del6.
Fondo statale e la ulteriore somma disponibile nel bilancio 2018 – 2020, annualità
2018, per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per la scuola
dell’obbligo e secondarie superiori, nel modo seguente:

per la scuola secondaria di secondo grado, dal terzo anno di corso in poi, sarà-
assegnato a ciascun Comune l’importo di 80 € per ogni domanda ammessa a
contributo, salvo che dalle attestazioni di spesa presentate non scaturiscano
spese inferiori a tale ammontare, caso nel quale l’assegnazione di fondi sarà
di conseguenza corrispondente a quanto effettivamente speso anche se
inferiore all’importo figurativo di 80 €;
per la scuola secondaria di primo grado e per il primo e secondo anno-

della scuola secondaria superiore sarà assegnata la somma richiesta da
ciascun Comune, sulla base degli importi indicati dai Comuni stessi scaturiti
dalle attestazioni di spesa prodotte dai richiedenti, che non potranno mai
essere superiori al prezzo massimo della dotazione libraria per ciascun anno e
tipologia di corso indicato nel Decreto del Ministero dell’Istruzione,
Università e Ricerca dell’anno di riferimento per la scuola secondaria di
primo grado e per la scuola secondaria di secondo grado, ridotta in misura
proporzionale sino alla disponibilità costituita dallo stanziamento residuo
dello Stato alla Regione Marche, più le economie registrate nell’anno
precedente, più eventuali disponibilità residue sul capitolo;

di destinare le economie degli anni precedenti registrate dai Comuni e rilevate con7.
decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi
territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro (Centri Impiego),
a favore degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico;

di non consentire l’utilizzo da parte dei Comuni delle eventuali economie di una8.
tipologia d’intervento su altra tipologia. Tali economie saranno recuperate
nell’anno successivo a seguito di rendicontazione e destinate al finanziamento per
la fornitura dei libri di testo per l’a.s. 2019/2020;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 298 del 03-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Servizi territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro (Centri9.
Impiego)  verrà determinata la quota pro-capite per libri di testo in relazione al
numero delle richieste e differenziata per ordine, grado, tipologia e per anno di
eventualmente ridotta proporzionalmente in relazione alla disponibilità finanziaria
di bilancio (data dal finanziamento statale e dalle ulteriori disponibilità di
bilancio);

che i Comuni dovranno rendicontare alla Regione Marche,  solo ed esclusivamente10.
tramite procedura informatica attraverso l’accesso al portale janet della Regione
Marche (raggiungibile all’indirizzo https://janet.regione.marche.it/), nel periodo
temporale che intercorre tra il 15 aprile 2019 e il termine ultimo perentorio del 30
maggio 2019, l’utilizzo effettivo dei contributi per libri di testo dello stanziamento
assegnato, evidenziando l’ammontare di eventuali economie registrate;

che, se un Comune non avrà effettuato l’accesso al portale janet della Regione11.
Marche nel periodo temporale indicato al precedente comma per ottemperare
all’adempimento della rendicontazione, verrà considerato come un Comune che
non ha effettuato alcuna erogazione di fondi agli utenti che hanno presentato
istanza di accesso ai contributi e, pertanto, le risorse assegnate dalla Regione con
decreto di riparto per l’anno scolastico 2018/2019 verranno rilevate con successivo
decreto come economie che il Comune stesso potrà destinare all’anno scolastico
2019/2020;

che l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di12.
testo da parte dei Comuni è subordinata alla presentazione, da parte dei beneficiari,
della documentazione a supporto della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di
testo. Tale documentazione dovrà essere accuratamente conservata agli atti da
parte dei responsabili di procedimento designati presso i diversi Comuni delle
Marche perché potrebbe essere soggetta a controlli a campione da parte
dell’Amministrazione regionale. I contributi di cui al presente provvedimento non
sono cumulabili con gli altri interventi di cui all’art. 1, comma 628, della L.
296/2006 (comodato gratuito e noleggio libri scolastici) e con la fornitura gratuita
dei libri per l’anno scolastico 2018/2019, ai sensi di quanto indicato da nota MIUR
AOODGSIP Reg. Uff. 0001376 del 27/03/2018, a tutti gli studenti frequentanti le
scuole secondarie di I° e II° grado, residenti nei 140 Comuni, individuati come
cratere dal Decreto n. 189 del 17/10/2016;

che ai sensi dell’art. 71 comma, 1 del DPR 445/2000 e dell’art. 4 comma 7 del13.
Decreto Legislativo n. 109/99, gli Enti erogatori sono tenuti ad effettuare controlli
sia a campione sia in tutti i casi in cui vi siano fondati dubbi sulla veridicità delle
dichiarazioni rese dal richiedente in autocertificazione, anche dopo aver erogato il
contributo per la fornitura dei libri di testo.

Ritenuto di stabilire quale termine ultimo per la presentazione delle istanze a questo
Ente, il giorno 10 novembre 2018;

Dato atto che il Comune deve provvedere a pubblicizzare debitamente l’iniziativa,
tramite pubblici avvisi;

Rilevato che l’ufficio competente dovrà provvedere alla disamina delle istanze
pervenute, al procedimento istruttorio sulle stesse e, pertanto, necessita di un congruo
margine di tempo per tale adempimento;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 298 del 03-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

https://janet.regione.marche.it/


DETERMINA

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di predisporre e approvare il relativo bando di che trattasi, contenente le informazioni
necessarie per la formulazione corretta delle richieste di che trattasi;

di fissare la scadenza per la presentazione delle domande al 10 novembre 2018;

di pubblicare il relativo avviso all’albo pretorio on line e sul sito del Comune.

Si da atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del
bilancio comunale e non è sottoposta alla prescritta attestazione del responsabile del
servizio finanziario.

                           Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile
                                                        Tassotti Raffaele

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 298 del 03-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°651
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   04-10-2018

al     19-10-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 04-10-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 04-10-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 298 del 03-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


